
  

Religionistika v kontextu 
společenských věd

Techniky sběru dat: Reliabilita a validita



  

Základní techniky

● Pozorování
● Rozhovor
● Dotazník
● Analýza dokumentů



  

Charakteristika jednotlivých technik

Technika Pozorování RozhovorDotazník Dokumenty
jev někdy ne ne ne
indikátor ano ano ano ano

Použitelnost v experimentu ano ano ano ne

Forma standardizovaná ano ano ano ano
nestandardizovaná ano ano ne ano

někdy ano ano ne

Co je 
sledováno?

Interference se zkoumaným 
systémem



  

Pozorování

Dorothy S. Thomas et 

al., Observational 

Studies of Social 

Behavior. Yale 

University Press 1933. 



  

Pozorování

Charlotte Buhler, From 

Birth to Maturity: An 

Outline of the 

Psychological 

Development of the 

Child. Humanities Press 

1954.



  

Dotazník (Veteran's Information Center, Federation of Social 
Agencies, Pittsburgh)



  

Dotazníkové šetření – čajovny, New 
Age a „bez vyznání“



  

Ovlivnění zkoumaného systému



  

Nereaktivní metody: Analýza 
dokumentů

● E.J. Webb - D.T. Campbell - R.D. Schwartz - L. 
Sechrest. Unobtrusive Measures: Nonreactive 
Research in Social Sciences. Chicago: Rand 
McNally & Company 1969.

● Dokumenty: 
➢ veškeré produkty lidské činnosti, které nebyly 

vytvořeny pro potřeby prováděného výzkumu



  

Obsahová analýza
● Jednotky analýzy

➢ jednotky, jichž se týkají naše 
popisné nebo vysvětlující 
výpovědi (o čem chceme 
vypovídat? - články v katolickém 
tisku)

➢ o ně se opírá výběr vzorku

● Jednotky měření/pozorování
➢ jednotky, které 

měříme/pozorujeme, abychom 
mohli vyvozovat naše tvrzení (co 
potřebujeme spočítat? - výskyty 
frází vypovídajících o 
homosexualitě)



  

Studie o televizním násilí a 
zadavatelích reklamy

● Hypotéza: výrobci zboží určeného mužům 
inzerují svou reklamu mezi násilnými pořady

● Operacionalizace: co je mužský produkt? co je 
násilí?

● Výběr vzorku: televizní kanály a čas pro 
pozorování

● Jednotky pozorování: reklama, televizní 
program (s ohledem na instance násilí)

● Jednotky analýzy: televizní kanály v daných 
vysílacích časech



  

Vyhodnocení



  



  



  

Sociometrie

● Metody sběru a analýzy dat typech volby, 
komunikace a interakce lidí ve skupinách: 
studium a měření sociální volby

● Sociometrické otázky:
➢ S kým byste rád pracoval (seděl v autobuse, atd.)?
➢ Kdo jsou (ve skupině) vaši nejlepší přátelé?
➢ Které členy máte nejraději/nejméně rád?
➢ Koho byste si vybral jako spolubydlícího?
➢ Kdo má vést skupinu v projektu?
➢ ...  



  

Metody sociometrické analýzy

● Sociometrické matice
● Sociogramy
● Sociometrické indexy



  

Sociometrická matice C

Příklad sociometrické matice
Skupina o pěti členech, povoleny dvě volby

j
a b c d e

a 0 1 0 0 1
b 1 0 0 0 1

i c 0 0 0 1 1
d 0 1 0 0 1
e 1 1 0 0 0

Legenda:
volba 1
nepřítomnost volby 0
odmítnutí -1



  

Sociogram

a b

e d

c



  

Sociogram



  

Sociometrický index
● Volbový status (jedince)

∑c
j
 - suma voleb ve sloupci j; n – počet individuí 

ve skupině; pro d v C - 4/4=1.00

● Index skupinové expanzivnosti 
(četnost voleb při možnosti volit 
libovolné množství jedinců)

∑c
ij
 – suma všech voleb; není aplikovatelná na C 

– tam byly povoleny jen 2 volby

● Index kohezivnosti (poměr 
vzájemných voleb k celkovému 
počtu možných párů)

∑(i←→j) – suma vzájemných voleb; n(n-1) – 
počet možných párů; d – počet povolených 
voleb; pro C – (a) 3/(5x4)/2= 0.33; (b) 3/
(2x5)/2=3/5=0.6

CS
i
 = 

∑c
j

n-1

E =
∑c

ij

n

Ko =
∑(i←→j)

n(n-1)

2

Ko =
∑(i←→j)

dn/2

(a) (b)



  

Doporučená literatura

● John Scott. Social Network Analysis. A Handbook. 
London - Thousand Oaks - New Delhi: Sage 1991.

● E.J. Webb - D.T. Campbell - R.D. Schwartz - L. 
Sechrest. Unobtrusive Measures: Nonreactive 
Research in Social Sciences. Chicago: Rand McNally 
& Company 1969.

● J. Moreno, et al. The Sociometry Reader. New York: 
Free Press 1960.

● M. Petrusek. Sociometrie. Praha: Svoboda 1969.



  

Význam kódování a standardizace



  



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

